Sed ipse hanc rationem indistin ctē intellectam falsam esse censeo: & subinde Adriani & Panor. sen tentia n opinor non esse admitten

dam. Nam apud me certissimi iuri s est, non posse constitui præscri ptionem, nec procedere cum sci entia rei alienæ, etiam si possessor nul lum crimē, nec culpm mortalem contraxerit ex eo, quod non resti tuit rem, & differre posset eius resti tione. Sic & debitor, sciens pecu niā debitā esse creditori, quanuis non teneatur statim restituere, nec eam offerre, præscribere nō potest, cūscientia rei alienæ impedit præ scriptio: item & scientia pecunię debitā: tex. optimus in dict. ca. vlt. de quo ipse aliqua adnotauit libr. 1. variarum resolut. capi. 9. nu. 5. Vnde rationem Panormit. qua & Adria vtitur, reprobat Imola colū. 21. & Felin. nume. 3. in dicto cap. vltimo. de præscript.

Rursus idem Adrian. quod lib. 6. artic. 3. aliter Cæsareas, & seculares leges intellexit, scribens, eas consti tutiones in foro tantum seculari seruandas in hunc sensum, vt ille, contraquem præscriptum fuerit, minimē audiatur in iudicio à secu lari iudice: imd ei dcnegetur a ctio, & ius nequaquam reddatur. Etenim ad reipublicæ utilitatem pos sunt humanæ leges negare a ctionem: & ius ad petendum id, quod iuste, & lege iustitiae debetur: & id quidem ob vitandas lites, ob vitan dam hominum vecordiam, &c ne gligentiam. Sic deceptus intra iusti pretij dimidiā, apud iudicē exterio ré nullā a ctionē habet ad petendū id, quod ratione deceptionis illius

Tertiæ partis Relect.

re ipsa contingentis verè, & recto iustitiae tramite sibi debetur. Siqui dem eidē à legibus humanis actio negatur ob effugiendā litium multitudinem . quemadmodum ipse probauit lib. i. variar. resolut. capi. 4. numer. ii. Eadem ratione leges humanæ pacto nudo actionē ad obtinendum, & exigendum in iudicio pecuniā promissam negarūt, & tamen promittens lege iustitiae, & sub reatu mortalis criminis tenetur promissum seruare. capitu. i. de paētis . quod & nos adnotauimus in capit. cūm in officijs. nu. 10. de testamen. sunt & plura ex legibus humanis his similia. Igitur præscribens mala fide secundū Hadria. post ipsam præscriptionem nō potest in iudicium adduci, nec ab eorum præcripta peti: manet tamen adhuc in conscientiæ iudicio, atq; in foro Caponico verè debitor, & tenetur rē omnino restituere: quæ quidem sententia conuenit primæ opinioni, quā retulit glos. in dicto cap. vlt. de præscript. Hæc verò concordia latissimè improbatur à Fortunio in dict. tract. de ultimo fine. illat. 2. sunt enim dissimilia, quæ paulò antè de legibus humanis tradidimus. Aliudquidem est, actio nem negari à lege humana ob aliquā causam, quæ absq; vlo dolo contigerit: vel ob defectum solennis stipulationis à legibus requisitæ ad promissionis cautionē: aliud foimentum à lege exhiberi ad occupandas res alienas cum mala fide,

& maxima conscientiæ lassione: itē ad detinendum id, quod quis scit verè alteri debere: & iuxta legum humanarum sanctiones reddere tenetur. Quotum prius etsi ad utilitatem Reipublicæ permitti possit: posterius tamen nulla ratio patitur, quod id in Christiana Republica toleretur. Quāmobrem illud opinor certissimum esse, & ita quidē in praxi seruandum fore in utroq; foro, quod nulla præscriptio, nec in realibus, nec in personalibus cum mala fide admittatur: ex quo plura deducuntur simul & ex vera legum secularium interpretatione.

Primū: leges ciuiles, & seculares permittentes præscriptionē cum mala fide, vel actionum realiū, vel personaliū iure Pontificio antiquatas, & correctas esse: ita quidem, vt nec in foro seculari seruandæ sint.

Secundò, ex præmissis deducitur, per leges has seculares, etiam si forent admittendæ, debitores, aut rerum alienarum possessores, minimè titulum, aut ius aliquod consequi, quibus ex ratione rectæ iustitiæ liberentur à restitutione eius, quod vel alienum est, vel alteri debetur. Etenim quanvis lex humana hac in specie iudicialem exactiōne prohibeat, & repellat: nequaquam tamen ius tribuit possessori, nec debitori ad rei alienæ acquisitionem.

Tertiò infertur, harum legum secularium decisiones præscribentibus, ac possidentibus prodesse, vt in dubio non probata ab auctore corum

corum mala fide, præsumatur in iudicali foro bona fides: ea quidem præsumptione, quæ sit iuris, & de iure, nec ullam admittat contraria probationem præter eam, quæ ex confessione aduersarij deducatur: iuxta cōmunes omnium tradiciones in materia præsumptionum. Sic sanè nō probata mala fide ipsi⁹ rei ad iudicium vocati per ipsum aetorē, in dubio præsumetur bona fides: probari autem mala non poterit aliter, quām ex cōfessione præscribentis: sicuti sensere Roman. in consi. 102. col. 3. Felin. in dicto capit. vlti. numero. 7. Hierony. Gratus in consi. 41. colum. 3. Qui quidem effetus maximus erit: cūm etiam si ve lit creditor aliter probare malam fidem, quām per cōfessionem debitoris, admittenda non sit probatio huiusmodi. Satscio non ita expressim colligi hanc opinionem à Romano, & alijs, & prætereā satis dubiam esse: licet ex eorum mente deducatur. Quia licet præsumptio sit pro præscribente actionē personalē, quod bonā fidem habuerit, non tamen ita expeditum est, q̄ cōtrarium aliter quām per confessio nem præscribentis probari nō pos sit: maximē in præscriptionibus breuioris téporis, quām triginta annorum. Etenim Rom. Feli. & Gratia. loquuntur de statuto secundū quod nō censetur præscripta actio personalis oīnō: sed tantū sanctū fuerit, q̄ claps⁹ decénio, stetur super solutione debitæ pecuniae iura